## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

XIII. De sententia Excommunicationis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

*Si Abbas imperio laico, ut monachum etiam causa disiplina verberet, uter, incidit in excommunicacionem: secu autem si sacerdote clero ex causa necessitate, h.d.*

*Vid autem diximus, non facientes, sed eos quorum qua ualioritate, quid facere videri, absoluti non pro-sedi. Nam si laicus, qui in Abbatis ipius servitio commoratur, ejusdem iussu in clericum, vel conversum, vel monachum quam subfidente causa manus inficerit, tam qui tales verberari precepit, quam qui mandato verberant alterius, excommunicationis sententiam non eva-gent. Nam si disiplina regularis gratia id faciendum sit, vel Abbas id per seipsum faciet, vel si necessitas urgeat, per clericum, vel monachum id fieri jubebit.*

*Tam percutentes uolentes clericum, quam clericus consentiens, fuit excommunicatus b.d.*

*Violenti b' quoque clericum si quis percererit, ni-*

*hilominus excommunicationis censura incurrit: ut reponum est de eo clerico, qui cum laico injuriam inflaserit, volens secundum consuetudinem patrici pro iniurialata offendo factasse, sponte sua suffitum fe- subiect perccussionibus. Quanganam enim haec manuam iugulo si non violenta, tamen iugulosa videtur: & Ca-nos responxit non tam favorem clerici ordinati, quam clericis ordinis: unde hoc cau tam percutiens, quam se-pum perccusionibus sponte subiecti excommunicatio- na sententia immobabitur.*

*Ponit tres causas, in quibus percutiens clericos in Canonica latex sententia non incedit, h.d.*

*Ex contrario accedit interdum, ut etiam pro violenta-mus injectione excommunicationis quis non sub-jeatur: velut e' si clericus sibi manus inferenter ita qui incontinenti vi repellat, ut laconem infierat: aut in eum, quem cum uxore, matre, sorore, vel filia turpiter fe- gement invenierit, manus violentas inficerit. Idem-*

*huius, & deo, qui illum percererit, quem probabi- liter ignorabat esse clericum.*

*Inuicentes clerici, qui posthabito habitu committunt em- mittere, non sunt excommunicati, h.d.*

*Quinimo esti occidit quis clericos, vel Presbyteros, qui contempno clericali habitu scleribus sibi immo-bilitant, in odium clericalis execusis Canone latex sententia minime coeterabit: frustra enim Ecclesie implora- tu auxilium, qui in Ecclesiastis ipsam commitit at.*

*Duratio officii vel iustitiae disciplina clericos percutient, non*

*fueri excommunicati, h.d.*

*Item si qui ratione & officio, quod obtinent in Eccle- sia, an si clerici seniores, pueri, vel adolescentes in minoribus ordinibus constitutos divinum turbantes offi- cium, vel etiam qui magisterii, vel pietationis obtenu- fabitos de scholares correctionis causa perceruent, ex- communicationis sententiam non incurrit. Quid de- debitis intelligentibus, qui aliquos de familia sua, vel progenitos inferiorum graduum simili modo, ut ab ex- celibus prohibeantur, & scientia bonisque moribus in- formant, corrigitios duxerint, & alias causis com- pluribus.*

*Ex causa potest quis absoluvi ab alto, quam ab Apostolico,*

*videlicet, ut si clericis senioribus, pueris, vel adolescentibus, vel etiam qui in magisterio, vel pietatione obtenu- fabitos de scholares correctionis causa perceruent, ex- communicationis sententiam non incurrit.*

*Quid de aliis supra diximus, ab hac excommunicatio-*

*natione, ab alio quam ab Apostolico, aut ejus le- gito absolu neminem posse, non est perpetuum. Nam*

*si quis excommunicationis latex sententia vinculis in- nodau, in mortis articulo constitutus reperiatur, aut*

*capaces habent insimulias, aut alias iustas excusat-*

*nes, ita ut sine periculo Apostolico se nequeat configetur: presentare, libet dicetano Episcopo juramento secun- dum morem Ecclesia recepto, fibi absolutions gratiam impetrari.*

*Lefante causa efflat effluvia, h.d.*

*Principio tamen & impedimento cestantibus, quam- ciro commode poterunt, ad fedem Apostolicam se- praeferantibus, mandatum illius super negotiis, pro qui- bus excommunicati fuerant, humiliiter recepturi, & prout iustitia fideles, fatisfacti: aliqui si id facere contem- pterint, ne temerit, & impunè censuram Ecclesiastis illu- danur, ipso jure in eandem sententiam resident: quod generaliter constitutum est, quotiescumque legitima sub- sistente causa, ab alio quis, quam ab eo, a ego alia de- jure abfolvendis fuerat, absolutionis beneficium confe- cuus fuerit: & quibusdam casibus familiibus.*

*S'modestus sit illata iugula clericis, vel qui intulit non provocata sit aucta, possit Ordinaris absolvire eum, qui incedit in Canonico latex sententia, n.d.*

*Item b' si non normalis, sed modica & leuis iugula fue- rit clericis interrogata, inferens per Episcopum absolviri po- terit. Item arans iniuria iuris rigor, manu factio- ne, temperatur. Vnde e' si in poenitentia constitutus in Canone inciderit sententia promulgata, five ante, five post puberatum sibi absolviri potulet, diocesanus Episcopus absolutionis beneficium impetrari poterit.*

*Monachis, vel monachis servicem, vel conversis percutientibus, sunt ab Abate, vel Episcopo abfolvenda, h.d.*

*Monachi quoque, & alii Regulares quomodo con- que d' in claustris se invicem percererint, non ad Apostolicam fedem remittendi, sed secundum providentiam proprii Abbatis coercendi erunt, quod si Abbas non sufficit, Episcopus adhibendetur. Simile statuit de monialibus: nam si vel in se invicem, vel conversis, aut conversis suis, aut etiam clericos violentas manus iugularint, ne contra mulieribus fexus verecundiantur, & regulares obsecrantis decorem peregrinari compellantur, per Episcopum, in cuius diezeci monasteria fuerint, abso- lutione consequentur. Sunt & olicausi, quibus ab alio quis, quam ab Apostolico ab hac excommunicatione abfolvi poterit, ut ex ipsis Decretalibus libris facile ap- parere potest.*

*Ex causa certa causibus absoluto potest delegari, h.d.*

*H' sit, non solum per seipsum abfolvere, verum etiam a- liis, cum expedire videantur, huiusmodi absolutionem, committere poterunt.*

*Excommunicationis iudicialei est, quam infra iudex, & cui causa committitur, omnia qua causam contingunt, censuram permis- sive, h.d.*

*Judicis, five iudicialis excommunicationis est, qui iudicis ministerio inferunt. Iudicem autem hoc loco intel- ligimus, non folium ordinarium, verum etiam delegatum. Nam si cui per Apostolicum causam etiam simpliciter de- legetur, nec littera commissionis de excommunicatione quicquam contineant, poterit nihilominus delegans concessis sibi autorisatione contumaces, ut supra di- ximus, Ecclesiastica severitate coercere.*

*Excommunicationis sententiam debet procedere minimo: & debet foris in scriptu, aut causa continere, h.d.*

*Q' Voties autem causa subter, ut index subdum suum Ecclesiastica distictione coercent, (cum medicina- f' s, non letalis excommunicationis esse debet) aut non alterius, quam competentibus praemissis monitionibus g, ad hujusmodi sententiam defenderet, quam entan-*

*a. Causa quae est in e. b. C' per curia ext. e. c. C' fini- d. t. i. d. C' canon ext. e. e. f. C' ext. de off. f. C' e. ed. g. C' facio approbante ext. e. d. i. i.*

de scripti recitatione proferat, ita ut causam, ob quam  
profertur, expresse contineat, aliaque observat, quia tam  
generalia, quam Lugdunensi concilio editis constituti-  
bus sunt comprehensa, earundem penitus, si contra fecerit,  
subjiciendus.

*Index aliquem excommunicans, in dubio censetur inferre maiorem excommunicationem, h.d.*

**S**ed qui poterit, si iudex illa verborum formulæ suis fuerit, illam excommunicare, vel similis, quia de majori, vel minori excommunicatione quicquam non expressi, ut magis, quam minorem incommunicatus censeatur? Et responsum est, non tantum incommunicare, sed etiam maiorem censeri per iudicium taliter: quam non modo à sacramentis, & fiduciali participatione excluso, sed alii præterea multi consequentiæ effectus.

*Communicatio excommunicatis incidet in excommunicationem: & judices jurare debent, quod excommunicati ab actu legitimi, & commercio aliorum absuntantur. b.d.*

Vocum ille præterentes non est, quod quantum  
Quæcumq[ue] catorum ab solutio[n]e legitime non con-  
stat, qui cum ip[s]is excommunicaverint, ip[s]i quoque nul-  
lum obstante privilegio, ip[s]o ure excommunicationem  
incurunt, deincepsque est b[ea]t propter ea, ut ab Ecclesi-  
asticis iudicibus seculares judices Canonica prescripta mo-  
ritio[n]e, Ecclesiastica confusa complantur, ut escom-  
municatus ab agendo, patrocinando, & testificando in  
iuria curie & indicione repellant.

*Defectu, qui obvenit mihi ex te, non potes uti contra me ad tuum  
commodum. b.d.*

**D**ubitatum e tamen fuit, numis, qui excommunicata in locutione, vel oratione scienter communicata, excommunicatum ipsum à iudicio contra fe infirmante summovere posset: cum ille communionem huiusmodi contra eum replicet: & cum sis, quia imperitus, à sacramentorum perceptione sit remotus, alias vero etiam à felicitate communionis, seplicatione minime suffragante iudicium procedere non poterit.

*Excommunicato communicari non potest ante absolutionem, etiam si dederit cautionem iuratorum de parendo mandatis Ecclesie, & Episcopatus ex communione reddiditis, etiam si morte praeventus non potuerit absolv.h.d.*

**N**ec a ideo magis agere volent communicari potest, quod ex eis confutandis de parendo mandatis Ecclesiae juratoriam deducunt causam, cùque communicationem Episcoporum reddidere, aut quod eos, cum quibus participaverint, postmodum impugnauerint; nam nisi post iumentum praestitum fecundum formam Ecclesie abolutus fuerit, nec cauio, nec perperam refutatio communio quicquam prodierit. Quod ipsum obirent et cruentari sibi post predicta, morte quis praventus, absolutionis beneficium obtinere non poterit: nec enim est, cui vivo non communicamus, defuncte communicabimus.

*Excommunicatus si ante mortem offendit signa penitentia, et  
cum mortuus potest absolvitur d.*

**P**lane si de mortui penitentia per evidencia signa, dum vivaret, confiterit, defuncto quoque absolutionis beneficium a proprio judice impendendum est, hactenusque ejus, ut pro ipso satisfaciat, si sponte nolint, Ecclesiastica censura compelli poterunt.

1. Difamatio de excommunicatione non possunt communicari,  
nisi se parget velad castellam s. faciat al. solvi; & tolerari ab Eccl<sup>esi</sup>a nondatur uter, nisi in occulto.h.d.  
2. Sed e g*isti qui sacrilegia manum injectione in editio-*  
*nem excommunicationis incidit, denunciatus qui-*  
*dem non sit, sed de patrato sceleri publica laborer in-*  
a Copen. act. cod. b Cdecerim. cod. edit. 15. c Cca. ext.  
d Cdecerim. cod. e Cdecerim. cod. f Cdecerim. ext. cod.

*et except. d. C. cum desideras. & c. à nobis. el. secundo. ext. ead. iii.  
e. d. c. a. nobis. f. C. à nobis. el. secundo. ver. potest. ext. ead. i. & insi.  
g. Libro desideras. secundum. ext. ead. iii.*

nia, nemo sibi pari ratione communicare debet, nullum ad arbitrium Episcopi de hoc se purgantem vel ad causam absolutionis beneficium consequatur; nullum sine iure et libere tibi de facinore confert: hoc enim causa, quandoquidem ratur ab Ecclesia, privatum tantummodo a te remansit, ut, si faltem verecundis robore suffulsi, pro latente esse causa facere compellamus.

*Participatio criminosa cum excommunicatione impedit inter eadem excommunicatione, h.d.*

**Ed** multum interest, qualiter excommunicatio  
communicatur: nam si quidem criminis & crimino  
universitatis, qui sibi consilium, putat auxilium, vel favorem  
pendendo, vel fortem cum clericis ab Apostolis ex  
communicatis scientibus b & sponte participaverint  
in officiis receperit, eadem excommunications forma

recepimus, eadem excommunicatus sumus  
revertetur, quia illi ipsi sunt obstricati: quibus enim si  
communicatum fuit, cumque ratione damnatio  
est in eum, qui dannavit, delinqueret videatur ne  
ab eo, vel si videtur, ejus superiori juramento pro-  
prio, delicti tunc erit absolutio requirienda. Et mem-  
natur, si qui cum participibus suis excommunicati  
ant.

*Participatio cum excommunicato non criminosa, ita-  
pantem minori excommunicatione, a qua per remissio-  
i poterit. b.d.*

**Q**uod si aliter, putat in choio, in mensa, in villa,  
aut sermone excommunicato communi-  
cari minor tantum incurritur. & nulla intem-  
peratoria cautione a proprio facit, vel falso  
solutionis beneficiario obtinere potest: quia non  
est non judicis, sed juris sententia excommunicati  
non communicans fit illigatus, quia tandem contumelie  
ab absolucionem fieri specialiter non remittit, et pro  
axandi facultatem alios concilium videtur.

*Communicans excommunicato in contemptum, nullius est  
em excommunicationem, h.d.*

**H**oc et tamen tunc oblinet, cum non in cunctis Ecclesiastica disciplina cum excommunicatis quib commercentur, nam qui contra prohibicione*m*ui præsulis excommunicatorum cuncti sententia*m*

*Si excommunicatus minor induxit nisi possit emun-  
niciari majori h.d.*

Quod in excommunicatione & consimili participantibus  
in post Canonicam monitionem / etiam tamen ex-  
communicatione, & consimili participantibus

**T**unc g autem Canonica censetur esse mons, i  
componetibus intervallis, atque aliis sic elevatis.

**L** competenteribus intervallis, atque annis, eos, qui moventur, exprimat nominatio[n]em.

*Ignorantia excusat participantem cum excessu.*  
Interdum tamen excommunicato communis re-

*Episcopi de ente popolare videntia excommunicatum.*

**V**NDE ut excusationis causa omnibus auctoribus  
videre debent Episcopi s., ut excommunicati  
sunt nisi parochianis, quia non

omnium nomina tam suis paroemani,  
piscopis pariter indicent, eaque in celebri loca pro  
pro foribus Ecclesiz cunctis convenientibus resolut.

a C. cum non ab hominibus ext. et ord. tit. b La legge  
ext. et ord. tit. c Cuiusper à nobis. d In primo ext. et ord.  
a nobis. e In secundo ext. et ord. f Cuius per  
secundum ext. et ord. tit. in b. g d. e confirmationem illius.